
 
 

O R D I N  
 

Nr. 2330 din 13.06.2013 
 

privind  modificarea  OMCPN nr. 2126 / 2012 privind   nominalizarea membrilor 
Comisiei  Na ţionale a Monumentelor Istorice, Biroului Comisiei N aţionale a 

Monumentelor Istorice şi Sec ţiunilor de specialitate ale acesteia   
 
 
 Având în vedere  Decretul  Preşedintelui  României  nr. 902/2012 pentru numirea  
Guvernului României, 
 În temeiul prevederilor art. 30, 31, 32, 33 din Legea nr. 422 / 2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 9 alin. (4), ale art. 11 alin. (4) şi ale art. 14 alin (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi 
completările ulterioare 

   Având în vedere referatul de aprobare al DPC privind necesitatea modificării OMCPN nr. 
2126/2012 pentru aprobarea componenţei  Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice, Biroului 
Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice, Secţiunilor de specialitate ale acesteia şi Comisiilor 
Zonale a Monumentelor Istorice 
 În considerarea dispoziţiilor art. 9 alin (6), art. 37 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice aprobat prin OMC nr. 2173/2013, 
 

Ministrul Culturii emite următorul 
 

O R D I N : 

 
Art. 1 – Se aprobă componenţa Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice şi a Biroului Comisiei 
Naţionale a Monumentelor Istorice, prevăzute în Anexele 1 şi 2. 

Art. 2 – Se aprobă componenţa Secţiunilor de specialitate ale Comisiei Naţionale a Monumentelor 
Istorice, prevăzute în Anexele 3 – 6. 

Art.  3  –  Anexele 1 – 6 fac parte integrantă din prezentul Ordin.  

Art.  4 –  Se constată încetarea calităţii de membru pentru cei care nu îndeplinesc condiţiile 
prevăzute de art. 9 alin (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale a 
Monumentelor Istorice aprobat prin OMC nr. 2173/2013. 

Art. 5  – Direcţia Patrimoniu Cultural din cadrul Ministerului va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului Ordin.  
 

DANIEL – CONSTANTIN BARBU 
 

MINISTRUL CULTURII  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

România 

Ministerul Culturii 



O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 1 
COMPONENŢA 

 
COMISIEI NAŢIONALE A MONUMENTELOR ISTORICE 

 
 

 
Preşedinte   : 1. arh.  Augustin IOAN 
 
Vicepreşedinţi   :  2. arh.  Anca BRĂTULEANU 
 
     3. arh.  Liviu IANĂŞI   
 
     4. ist.art. Corina POPA 
 

  5. ist.art. Paulina POPOIU   
 
Membri   : 6. ist.art. Constanţa COSTEA 
 

7. arh. Anca GINAVAR 
 

8. ist. Ioana IANCOVESCU  
 

             9. arh. Sanda IGNAT 
 
             10. Tibor KÁLNOKY  
 
           11. ist. Daniela MIHAI 
 

12. ing. Virgil MURARIU  
 
             13. ist. Alexandru MURARU 
  
             14. arhg. Ioan Carol OPRIŞ 
 
            15. arh. Gheorghe PĂTRAŞCU 
 
             16. ist.art. Doina PĂULEANU 
 
             17. acad. Marius PORUMB  
 
            18. arh. Mihaela Sanda SALONTAI 
 
             19. arh. Ştefan SCAFA - UDRIŞTE 
 
            20. prof.dr.doc. Dan C. STEMATIU 
  
             21. arh. Ileana TUREANU 

 
 
Secretar   :  director Direcţia Patrimoniu Cultural 
 
 



O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 2 
 
 

COMISIA NAŢIONALA A MONUMENTELOR ISTORICE 
 
 
 

COMPONENŢA 
 

BIROULUI COMISIEI NAŢIONALE A MONUMENTELOR ISTORICE 
 
 
 
 
 
Preşedinte  : 1. arh.  Augustin IOAN 
 
 
 
Vicepreşedinţi     :  2. arh.  Anca BRĂTULEANU 
 
     3. ist.art.  Paulina POPOIU 
 
     4. arh.  Liviu IANĂŞI 
 

  5. ist.art.  Corina POPA 
 
 
 
 
Membri invitaţi    : ………………………………………….. 
     ………………………………………….. 
     ………………………………………….. 
 
 
 
 
 
Secretar   : director Direcţia Patrimoniu Cultural   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Notă : membrii invitaţi se nominalizează şi se convoacă în funcţie de complexitatea 
subiectelor din ordinea de zi a şedinţelor  
         

 
 



O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 3 
 
 

COMISIA NAŢIONALA A MONUMENTELOR ISTORICE 
 
 
 

COMPONENŢA 
 

SECŢIUNII  TEHNICE DE ARHITECTURĂ  ŞI INGINERIE 
 
 
 
 
Preşedinte    :  1. arh. Anca BRĂTULEANU 
 
 
 
Membri  de drept  : 2. arh. Sanda IGNAT  
 
     3. ing. Virgil MURARIU 
 
     4. arh. Mihaela Sanda SALONTAI 
 
     5. arh. Ştefan SCAFA - UDRIŞTE 
 
 
         
      
Membri cooptaţi  : 6. arh. Mihaela NEGOIŢĂ 
 

7. arh. Gabriela TABACU 
 

8. ing. Mihai URSĂCHESCU 
 
9. arh. Nicolae VLĂDESCU 
 
 

 
Membri invitaţi   : ……………………………………………… 
     ……………………………………………… 
     ……………………………………………… 
 
 
 
Secretar   : arh. Daniela ENESCU 
 
 
 
Notă : membrii invitaţi se nominalizează şi se convoacă în funcţie de complexitatea 
subiectelor din ordinea de zi a şedinţelor  

 
 



O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 4 
 
 

COMISIA NAŢIONALA A MONUMENTELOR ISTORICE 
 
 

COMPONENŢA 
 

SECŢIUNII  DE COMPONENTE ARTISTICE 
 
 
 
 
Preşedinte    :   1. ist.art. Corina POPA 
 
 
 
 
Membri de drept  : 2. ist. Ioana IANCOVESCU  

  
 

 
 
Membri cooptaţi  : 3.  ist.art. Ecaterina BUCULEI 
 

4.  chimist Ioan ISTUDOR 
 
5.  restaurator Maria LUNGU 
 
6.  restaurator Elena Vasilica MARTIN 
 
7.  restaurator Theo - Sandu MUREŞAN 
 
8.  fizic. Gheorghe NICULESCU 

 
9.  restaurator Simona - Cătălina PĂTRAŞCU 

 
 

 
Membri invitaţi   : ......................................................... 
     ......................................................... 
     ......................................................... 
 
 
 
Secretar    :   restaurator Oana GOREA 
 
 
 
Notă : membrii invitaţi se nominalizează şi se convoacă în funcţie de complexitatea 
subiectelor din ordinea de zi a şedinţelor  

   
 



   O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 5 
 
 

COMISIA NAŢIONALA A MONUMENTELOR ISTORICE 
 
 
 

COMPONENŢA 
 

SECŢIUNII  DE  EVIDENŢĂ   
 
 
 
 
Preşedinte   : 1.  ist.art. Paulina POPOIU  
  
 
 
Membri de drept  : 2.  ist.art. Constanţa COSTEA 
 

3.  ist. Daniela MIHAI 
 
 
          
 
Membri cooptaţi  :  4.  ist.art. Vlad BEDROS 
 

5.  arh. Liviu BRĂTULEANU 
 
6.  arhg. Raluca IOSIPESCU 
 

     7.  ist.art.Tereza SINIGALIA 
 
     8.  ist. Florentina UDREA 
 

9.  arh. Ana Maria ZAHARIADE  
     
     
 
Membri invitaţi   : ………………………………………….. 
     ………………………………………….. 
     …………………………………………. 
 
 
Secretar   :  ing.  Dan NIŢĂ 
 
 
 
Notă : membrii invitaţi se nominalizează şi se convoacă în funcţie de complexitatea 
subiectelor din ordinea de zi a şedinţelor  
 

 
 



O.M.C.  nr. 2330  /  2013 
 

                                      ANEXA 6 
 

 
COMISIA NAŢIONALA A MONUMENTELOR ISTORICE 

 
 
 

COMPONENŢA 
 

SECŢIUNII  DE URBANISM ŞI ZONE PROTEJATE 
 
 
 
 
Preşedinte    : 1. arh. Liviu IANĂŞI 
 
Membri de drept  : 2. arh. Ileana  TUREANU  
 
     3. arhg. Ioan Carol OPRIŞ 
 
     4. arh. Gheorghe PĂTRAŞCU 
 
       
 
      
Membri cooptaţi  : 5. arh. Augustin IOAN 
 
     6. arh. Nicolae LASCU 
 
     7. arh. Gabriel  PASCARIU 
 
     8. arh. Cătălin  SÂRBU 
 
     9. arh. Mihaela ŞCHIOPU 
 
            
   
 
Membri invitaţi   : ………………………………………. 
     ………………………………………. 
     ………………………………………. 
 
 
 
 
Secretar   : arh. Irina Dafina COSMĂNESCU 
 
 
 
Notă : membrii invitaţi se nominalizează şi se convoacă în funcţie de complexitatea 
subiectelor din ordinea de zi a şedinţelor 

 
 


